Solicitação de Notas Fiscais do FUNDEB

O Vereador JOÃO BATISTA NUNES, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento no artigo 31 da Constituição Federal, que
atribui ao Poder Legislativo a fiscalização dos atos do Poder Executivo, vem
apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO

Que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, a remessa a esta Casa Legislativa das
seguintes informações e documentos:

1. Cópias das notas fiscais referentes às aquisições de materiais, produtos
e serviços custeados com recursos do FUNDEB no exercício de 2024,
incluindo empenhos e comprovantes de pagamento;

2. Relação detalhada dos fornecedores contratados e respectivos valores
pagos;

3. Esclarecimento sobre eventuais saldos remanescentes do FUNDEB no
período mencionado.

Justificativa

O presente requerimento tem como finalidade o acompanhamento e
fiscalização regular, prerrogativa constitucional dos vereadores.

O objetivo é garantir transparência na aplicação dos recursos destinados à
educação, possibilitando que a Câmara Municipal exerça seu papel fiscalizador
de forma clara e preventiva, dando à população ciência de como os recursos do
FUNDEB vêm sendo investidos.

Dessa forma, reforça-se o compromisso desta Casa Legislativa com a boa
gestão dos recursos públicos e com a melhoria da qualidade da educação em
nosso município.

Atenciosamente!

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.